
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 52 

privind împuternicirea domnului Balint Răducu-Ionuț, primarul comunei Răducăneni, pentru a 

reprezentanta legal U.A.T. Comuna Răducăneni în cadrul Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală „Dealurile 

Bohotinului”, pentru a face parte din structurile decizionale ale asociației și pentru a semna documentele 

elaborate în cadrul acestor structuri în numele Comunei Răducăneni   

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 al 

Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 27 noiembrie 2024, la convocarea 

primarului prin Dispoziția nr. 742/2024; 

Luând act de adresa cu nr. 309/2024 a Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală „Dealurile Bohotinului” 

privind necesitatea desemnării reprezentantului legal al Comunei Răducăneni în structurile decizionale ale 

asociației; 

 Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 8 din 25 ianuarie 2013 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni privind aprobarea asocierii 

Comunei Răducăneni cu parteneri publici, parteneri privați și cu organizații aparținând societății civile, în 

vederea constituirii unui  Asociației „Dealurile Bohotinului” de tip Grup de Acțiune Locală (GAL); 

- Actul constitutiv și Statutul Asociației GAL „Dealurile Bohotinului”;  

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 10160/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 52/CAPJ/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

sub nr. 11027/RG/2024; 

 În conformitate cu prevederile:  

- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 63 din Regulamentul nr. 1698/2005 al Consiliului Uniunii Europene privind sprijinul acordat pentru 

dezvoltarea rurală din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală; 

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. f) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 

 (1) Se împuternicește domnul Balint Răducu-Ionuț, primarul comunei Răducăneni, pentru a 

reprezentanta legal U.A.T. Comuna Răducăneni în cadrul Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală „Dealurile 

Bohotinului”, pentru a face parte din structurile decizionale ale asociației și pentru a semna documentele 

elaborate în cadrul acestor structuri în numele Comunei Răducăneni.  

 (2) Prezenta hotărâre nu produce nici un fel de efecte asupra hotărârii care a stat la baza includerii 

Comunei Răducăneni în actualul parteneriat din cadrul Grupului de Acțiune Locală „Dealurile Bohotinului”. 

 Art. 2 

 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea nr. 63 din 20 decembrie 2021 a 

Consiliului Local al Comunei Răducăneni, se abrogă. 

 Art. 3  

Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

           Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Asociaţiei Grupul de Acţiune Locală 

„Dealurile Bohotinului”, tuturor persoanelor interesate, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru 

controlul legalităţii.  

Adoptată astăzi 27 noiembrie 2024. 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                           Consilier local,     

                       Andrei ALUPOAEI    
                                                                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

                                                                                                                                                          Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.  


